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E8_AE_A1_E7_A1_95_E5_c74_542259.htm 随着我国会计制度

和税收制度改革的深入进行，特别是1994年实行的分税制改

革，使我国的税收制度与会计准则、会计制度的分离越来越

明显，因此，将会计收益与应税所得之间的差异在财务会计

系统外单独反映的税收会计便应运而生了。所谓税收会计是

核算与监督税收资金运动的一门专业会计。目前分析研究税

收会计与财务会计的差异，对于我国加入WTO后与世界经济

接轨，有着非常重要的现实意义。 一、税收会计与财务会计

在目标方面的差异 税收会计的目标是提供税收业务信息，保

证国家税收及时、足额上交入库和公平税负，从而在一定程

度上防止和减少偷漏税款的行为，有利于保护国家税款的安

全完整，满足国家经济发展的需要。它根据国家政治权力的

需要，确定应税所得的范围，超过成本费用扣减范围的要依

法征税，所提供的业务信息主要服务于国家税务部门和企业

经营管理者，税收会计主要是依法纳税服务。财务会计的目

标是为了保证会计计量及其利益分配的公正、合理、合法，

向会计信息使用者提供有用的经济信息以及全面、客观、真

实地反映企业财务状况和经营成果的财务报告。税收资金属

于国家所有，税务机关无权支配和使用，它的取得既不需要

偿还，也不需要向支付者（纳税人）付出任何报酬和费用（

税收的无偿性），它既不周转，也不增值，因此税收会计不

存在成本与盈亏的核算，会计核算的目的是通过提供综合的

税收业务信息，控制税收活动，加强税收管理。企业资金归



企业所有、支配和使用，企业在生产经营过程中，既要考虑

资金周转，又要考虑价值增值，这就要求会计部门为企业提

供有用的经营信息，并利用核算信息控制企业经营活动，最

终达到提高企业经济效益的目的，为此，企业财务会计必须

核算经营成本与盈亏，以创造盈利，增加收入。 二、税收会

计与财务会计在依据法律法规方面的差异 税收会计是以国家

现行的税收法令、条例为依据，以稳定的税收收入为出发点

，采用统一税收制度确认计税标准，按照一般会计原则处理

各种纳税义务，具有强制性，并随着国家税法的不断完善，

处理纳税义务的具体方法也随之发生变化。财务会计是依据

《企业会计准则》、《企业会计制度》来处理会计事项，企

业可根据宏观经济状况、经营对象、经营方式、管理制度的

不同对某些相同的会计事项采用不同的会计处理方法，具有

自主性。税收会计更多地体现了宏观经济发展的要求，而财

务会计主要是满足微观企业投资者和经营管理者的需要，体

现投资者实现资产保值与增值的需要。 三、税收会计与财务

会计在核算原则方面的差异 税收会计在处理企业由于纳税活

动而引起的资金运动时，虽然不必完全摆脱财务会计的原理

和方法，但两者在存货计价、工资支出、捐赠支出、业务招

待费支出、折旧方法等方面存在着明显的差异。税收会计与

财务会计的根本区别是在确认收益的实现时间和费用的可扣

减性方面，税收会计是按照收付实现制与权责发生制合并使

用，采用分段联合制作为核算原则。而财务会计主要采用权

责发生制的核算原则计算收益和费用。收付实现制要求纳税

人只有在实际收到或实际支付时，才能在年度列报损益或列

报费用；而权责发生制则是以收入和费用已经发生为标准来



确定当期收益和费用的一种方法，即只要已经发生了收益与

费用，不论是否已经实现，均列入当期收益和费用之中。税

收会计为了保障税收收入，便于征收管理，一般不允许估计

收益与费用，要求贯彻税收刚性的原则，在会计期间内的现

金税金、上解税金、在途税金、入库税金、提退税金（包括

征后减免退库）和损失税金方面，按照收付实现制进行核算

；在应征税金、欠缴税金和征前减免税金方面按照权责发生

制进行核算。财务会计只要求达到真实反映企业财务状况和

经营成果的目的，允许企业在一定情况下对收益和费用进行

估计，采用权责发生制核算企业收益和费用，企业按照会计

准则进行会计核算，呈现出较大的灵活性。 四、税收会计与

财务会计在信息处理时间和时间依据方面的差异 在财务会计

中，有会计分期的假设。会计分期假设的含义是企业在持续

经营过程中所发生的各种经济业务可以归属于人为划分的各

个期间。这种因会计需要而划分的期间称为会计期间。在会

计实践中，各国企业会计期间的选择主要由企业自行确定，

会计期间既可以选择等距离的时间，又可以选择不等距离的

时间。企业选定的会计期间决定了企业对外编制财务报表的

时间。由于年度以12个月计算，因此企业往往选择会计年度

为12个月。会计年度不一定与公历年度一致，我国《企业会

计准则》规定，企业会计年度为公历年度即1月1日至12月31

日。可见，会计期间决定了企业对外编制财务报表的时间间

隔。 在税收会计的实践中，企业的有关处理应与税法的要求

相一致。从各国的情况看，税收会计的编制是以财政年度为

基础的，不同的国家由于历史、习惯、立法机关召开会议的

时间等因素不同，财政年度开始的时间也会不同。如法国、



比利时、中国的财政年度与公历年度一致；英国、日本、加

拿大财政年度从4月1日起到次年3月31日止；意大利、瑞典、

挪威从7月1日起到次年6月30日止；美国从10月1日起到次年9

月30日止。在财政年度内，国家一方面要组织财政收入，另

一方面要安排财政支出。国家不可能等到全年的财政收入在

财政年度末收齐后再安排财政支出。而世界各国企业均以会

计年度为基础确定应交所得税，但大都采用在财政年度内预

交所得税、年末结算、多退少补的办法，由于税收会计的处

理期间与企业财务会计的处理期间并不一定相同，因而造成

在信息处理时间与时间依据上可能出现偏差。 总之，分析税

收会计与财务会计的差异，既符合目前中国国情，又符合国

际惯例，并且对我国加入WTO后会计准则、会计制度的进一

步完善和会计教育的发展，都具有十分重要的意义。百考试
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